
 

 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUAMA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 

 

PORTARIA SEDUC 143 DE , 14 DE DEZEMBRO DE 2022. 

 

 

Estabelece o modo e período excepcional para 

transferência interna entre Unidades de Ensino 

que não atendem o segmento necessário à 

continuidade da progressão acadêmica no ano 

letivo de 2023, e dá outras providências. 

 

 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas 

atribuições legais, e 

CONSIDERANDO a necessidade de planejar a permanência de alunos da 

Educação Infantil e Educação Fundamental – Regular e EJA, nas Unidades Escolares da Rede 

Municipal de Ensino para o ano letivo de 2023; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. Fica garantido aos alunos a transferência interna entre as Unidades de 

Ensino que não atendem o segmento necessário à matrícula. 

Parágrafo Único.  Esta modalidade de transferência destina-se a alunos da 

Rede Municipal de Ensino cuja escola não oferta o ano de escolaridade a ser cursado no ano 

letivo subsequente, devendo, portanto, ser direcionado à Unidade de Ensino que oferte. 

Art. 2º. A transferência tratada no artigo anterior se aplica na forma dos casos 

abaixo relacionados: 

I. Aluno da Creche IV das Creches Municipais e Casas Creches; 

II. Aluno da Creche III da Creche M. Norma da Conceição Martins; 

III. Aluno do Pré II dos Centros de Educação Infantil; 

IV. Aluno do 3º ano da E. M. Professor Orlando Dias Ribeiro; 

V. Aluno do 5º ano de escolaridade de escolas que somente oferecem os 

anos iniciais do Ensino Fundamental. 

 

Art. 3º. A transferência tratada nesta portaria, far-se-á presencialmente, de 

acordo com o seguinte procedimento: 

 

I. Aprovado o aluno, se for o caso, ao final do ano letivo, deve o 

responsável se dirigir à secretaria da Unidade Escolar onde está 

matriculado o aluno e retirar o protocolo de transferência. 

II. Em posse do protocolo de transferência, o responsável deve se dirigir 

à Unidade Escolar indicada no documento para efetivação da 

matrícula. 

 



 

 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUAMA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 

Art. 4º. Deve ser observado período entre os dias 19 e 28 de dezembro de 

2022 para realização da transferência e matrícula para todos os alunos público alvo dessa 

modalidade de transferência. 

§1º. Por todos os alunos, compreenda-se alunos com necessidade especial, na 

forma do §2º deste artigo, bem como os demais alunos.  

§2º. De acordo com o Censo Escolar da Educação Básica, são considerados 

alunos público alvo da Educação Especial os que apresentam as seguintes: 

 

I. Baixa visão; 

II. Cegueira; 

III. Deficiência auditiva; 

IV. Deficiência física; 

V. Deficiência intelectual; 

VI. Surdez; 

VII. Surdocegueira 

VIII. Deficiência múltipla; 

IX. Transtorno Global do Desenvolvimento – Autismo Infantil; Síndrome 

de Rett; Transtorno Desintegrativo da Infância; 

X. Altas habilidades/superdotação. 

 

§3º. O horário de atendimento para efetivação da matrícula deve observar o 

funcionamento da Unidade Escolar. 

§4º. Os períodos compreendidos nos finais de semana e feriados não se 

aplicam para efetivação de matrícula por não haver atendimento na Unidade Escolar. 

 

Art. 5º. Para devida efetivação da matrícula na Unidade Escolar de destino, 

deve o responsável apresentar 03 (três) retratos 3x4 e os seguintes documentos, original e 

fotocópia: 

I. Certidão de nascimento ou casamento; 

II. Histórico escolar ou declaração de escolaridade; 

III. Comprovante de residência atualizado; 

IV. Comprovante de tipo sanguíneo (facultativo); 

V. Carteira de vacinação atualizada; 

VI. Teste do pezinho, para alunos da Educação Infantil; 

VII. Carteira do SUS (facultativo); 

VIII. Identidade do responsável pelo aluno. 

 

Art. 5º. Na renovação da matrícula é vedada a cobrança de qualquer taxa. 

 

Art.6º. Os casos omissos serão resolvidos pela SEDUC, por meio do 

Departamento de Gestão Escolar. 

 

Art. 7º. Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogadas 

as disposições em contrário. 



 

 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUAMA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 

 

 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

LUIZA CRISTINA DA SILVA VIANNA 

Secretária Municipal de Educação 


